
 

                                        

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIANNI RODARI” 
Via Niobe, 52 – 00118 – ROMA C.F. 97028710586 

Tel/fax 06 79810110 – Tel. 06 79896266 – e-mail: RMIC833007@ISTRUZIONE.IT 

PEC: RMIC833007@PEC.ISTRUZIONE.IT  SITO WEB: www.icgiannirodari.gov.it 

 

 

1 

 

Roma 23 ottobre 2017 

Ai Genitori e agli Alunni della Scuola Secondaria di I grado 

 ai Docenti della Scuola Secondaria di I grado  

Al sito web  

Agli atti  

 

OGGETTO: Validità anno scolastico – Monte ore annuale A.S. 2017/2018  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Visto il D.P.R. 122/2009, art. 14 (“… ai fini della validità dell’anno scolastico, compreso quello 

relativo all’ultimo anno di corso, per procedere alla valutazione finale di ciascuno studente, è 

richiesta la frequenza di almeno tre quarti dell’orario annuale personalizzato ...”;  

Vista la C.M. 20/2011 “Validità dell’anno scolastico per la valutazione degli alunni nella scuola 

secondaria di I grado”, con riferimento agli artt. 2 e 14 del D.P.R. 122/2009;  

Visto il D.Lgs 13 aprile 2017 n. 62 “Norme in materia di valutazione e certificazione delle 

competenze nel I ciclo ed esami di Stato ….”, art. 5 -Validità dell’anno scolastico nella scuola 

secondaria di I grado -;  

Considerato che, per casi eccezionali motivati e documentati, sono possibili deroghe al limite 

stabilito dalla norma, a condizione che queste non pregiudichino, a giudizio del Consiglio di 

classe, la possibilità di procedere alla valutazione degli alunni interessati;  

Vista la delibera n. 18 del Collegio dei docenti del 13/09/2017;  

Visto il curricolo della Scuola secondaria di I grado di questo Istituto Comprensivo, che prevede n. 

30 ore settimanali;  

Vista la nota della Regione Lazio prot. N°.0281499 del 01-06-2017 (Calendario scolastico 

2017/2018);  

Vista la delibera  del Consiglio d’istituto del 23/05/2017 (Adattamenti del calendario scolastico),  

 

DECRETA 

Il monte ore annuo riferito alla Scuola Secondaria di I grado è pari a n. 990 ore di lezione.  Ai fini 

della validità dell’anno scolastico è richiesta la frequenza dei ¾ (75%) del monte ore annuale 

personalizzato, ovvero 742,5 ore. 

I.C. VIA NIOBE - C.F. 97028710586 C.M. RMIC833007 - AOO_RMIC833007 - REGISTRO DI PROTOCOLLO

Prot. 0005118/U del 23/10/2017 14:13:54



 

                                        

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIANNI RODARI” 
Via Niobe, 52 – 00118 – ROMA C.F. 97028710586 

Tel/fax 06 79810110 – Tel. 06 79896266 – e-mail: RMIC833007@ISTRUZIONE.IT 

PEC: RMIC833007@PEC.ISTRUZIONE.IT  SITO WEB: www.icgiannirodari.gov.it 

 

 

2 

 

Nel monte ore delle assenze vengono computate anche le ore di lezione non frequentate a causa di 

entrate posticipate o uscite anticipate, mentre non vengono conteggiate le assenze Nel caso di 

mancanza di personale per la vigilanza, in corrispondenza delle giornate di sciopero, tale da 

rendere necessario chiamare i genitori per prelevare l’alunno, l’assenza non verrà conteggiata.  

Il Collegio Docenti, con delibera n. 18 del  13/09/2017, preso atto di quanto prescritto dall’ art.2, c. 

10 del D.P.R. 122/09 e delle indicazioni fornite dalla C.M. n ° 20 del 04/03/2011, ha deliberato che 

possono essere ammesse deroghe al limite delle presenze ai fini della validità dell’anno 

scolastico solo ed esclusivamente per i seguenti motivi: 

• Gravi motivi di salute adeguatamente documentati 

• Assenze per terapie e cure programmate 

• Donazioni di sangue; 

• Partecipazione ad attività sportive e agonistiche organizzate da federazioni riconosciute dal 

C.O.N.I.; 

• Adesione a confessioni religiose per le quali esistono specifiche intese che considerano il 

sabato come giorno di riposo 

• Situazione di grave disagio sociale o familiare. 

• Gravi e documentati motivi familiari, allontanamenti temporanei dal nucleo familiare di 

studenti minori. 

• Trasferimenti temporanei del nucleo familiare per gravi motivi attestati dal tribunale dei 

minori o dai servizi sociali. 

 

Gli alunni che non abbiano raggiunto il limite minimo di frequenza e per i quali non risultino 

condizioni documentate per la concessione della deroga al limite minimo di frequenza, non 

saranno scrutinati e di conseguenza risulteranno non ammessi alla classe successiva (o all'Esame di 

Stato). 

Gli alunni che non abbiano raggiunto il limite minimo di frequenza, ma in possesso di 

documentazione per la concessione della deroga, saranno scrutinati e di conseguenza risulteranno 

ammessi alla classe successiva (o all'Esame di Stato) a condizione che la frequenza effettuata 

dall'alunna/o  consenta al consiglio di classe di acquisire gli elementi necessari per procedere 

alla valutazione  

Il Dirigente Scolastico 

Maria Pia Foresta 
Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 



 

                                        

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIANNI RODARI” 
Via Niobe, 52 – 00118 – ROMA C.F. 97028710586 

Tel/fax 06 79810110 – Tel. 06 79896266 – e-mail: RMIC833007@ISTRUZIONE.IT 

PEC: RMIC833007@PEC.ISTRUZIONE.IT  SITO WEB: www.icgiannirodari.gov.it 

 

 

3 

 

 


